
DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-186.0.0.-77

L'anno 2021 il giorno 05 del mese di Novembre la sottoscritta Dott.ssa G. Pesce in qualita' 
di  Direttore  di  Direzione  Sviluppo  Economico,  Progetti  Di  Innovazione,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: SERVIZIO DI STAMPA DI N. 220 COPIE DI OPUSCOLI DIVULGATIVI PER 
UN IMPORTO DI EURO 2.388,42 ONERI FISCALI ESCLUSI – CIG Z7A33C5754 – CUP 
G34D18000090007  -  AFFIDAMENTO  AI  SENSI  DELL’ART.  36  COMMA 2 LETT.  A) 
D.LGS 50/2016

Adottata il 05/11/2021
Esecutiva dal 16/11/2021

05/11/2021 PESCE GERONIMA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, PROGETTI DI INNOVAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-186.0.0.-77

OGGETTO: SERVIZIO DI STAMPA DI N.  220 COPIE DI OPUSCOLI DIVULGATIVI 
PER UN IMPORTO DI EURO 2.388,42 ONERI FISCALI ESCLUSI – CIG Z7A33C5754 – 
CUP G34D18000090007 - AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) 
D.LGS 50/2016

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:
- il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii., ed in particolare gli artt. 107, 153,179 e 183;
- il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17 relativi alle 
funzioni dirigenziali;
- il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti pubblici” e ss.mm.ii.
- le “Linee Guida” ANAC n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 
per l’affidamento dei contratti  pubblici  di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al Decreto Legislativo 
19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 e aggiornate con delibera 
del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 
14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi dettati dal 
D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;
- il  Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 
04.03.1996 e ss.mm.ii., e in particolare l’art. 4 commi 1 e 2 relativi alla competenza gestionale dei 
Dirigenti responsabili dei servizi comunali;
-  il  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, e ss.mm.ii.;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.17 del 03/03/2021 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2021/2023;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021-2023;

Vista la legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) comma 130 dell’art.1, che ha modificato

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



l’art. 1, comma 450 della Legge 27/12/2018 n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’ob-
bligo di ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto di beni e servizi da par-
te delle Pubbliche Amministrazioni da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00 e che la spesa prevista per il 
servizio di cui trattasi, rientra nell’importo predetto;

Premesso che:
- con Delibera di Giunta Regionale n. 428 del 13 giugno 2018, si è dato mandato al Dirigente 

del Settore Politiche Sociali, Terzo Settore, Immigrazione e Pari Opportunità della Regione 
Liguria:

- di  presentare  per  conto  di  Regione  Liguria,  in  qualità  di  capofila,  il  progetto 
“S.IN.TE.SI – Sviluppo StrumentI TErritoriali per l’INtegrazione dei migranti extra-
UE”, con il relativo partenariato di progetto;

- di  definire  le  modalità  operative  del  progetto  dopo  l’approvazione  nonché  di 
espletare le attività gestionali tecnico-amministrative;

- che la Regione Liguria (in qualità di Soggetto proponente e Capofila), ha trasmesso tramite 
il sistema informativo del FAMI, la proposta progettuale “S.IN.TE.SI – Sviluppo StrumentI 
TErritoriali  per  l’INtegrazione  dei  migranti  extra-UE”,  avvalendosi  del  partenariato  dei 
seguenti soggetti, previsti dall’Avviso:

- ALFA Agenzia Regionale per la Formazione il Lavoro e l’Accreditamento;
- Comune di Genova;
- Liguria Digitale S.p.A.;
- ANCI Liguria;

- con la Determinazione Dirigenziale n. 2019/186.0.0./-56 si è provveduto all’accertamento 
della somma di Euro 264.962,00 sul totale finanziamento previsto  a favore dell’Ente  pari 
ad Euro 280.002,00 per l’attuazione del progetto S.IN.TE.SI ;

Considerato che il Comune di Genova, al fine di pubblicizzare e divulgare i contenuti del progetto 
suddetto nonché delle attività connesse svolte dalla Direzione Sviluppo Economico, Progetti d’In-
novazione, deve procedere alla stampa di opuscoli divulgativi;

Valutata  l’offerta  economica  presentata  dalla  Ditta  Printaly.com  Srl  (Prot.  n.  381624  del 
25/10/2021) per la stampa digitale di opuscoli per un importo complessivo di € 2.913,87 di cui € 
2.388,42 di imponibile ed € 525,45 IVA al 22%;

Considerato pertanto opportuno affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del
d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in ragione dell’urgenza di provvedere, la fornitura meglio dettagliata nel-
l’offerta economica, allegata al presente provvedimento quale parte integrante, Ditta Printaly.com 
Srl – P.I. 01559830557 - (C. Benf. 58818) per un importo di € 2.913,87 oneri fiscali inclusi;

Valutato, altresì, di disporre la revoca del presente affidamento nel caso in cui la successiva verifica
in capo al soggetto affidatario del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del d.lgs.
n. 50 del 2016 dia esiti negativi;

Dato atto:
- che in ragione del modesto valore dell’affidamento di cui al presente atto, di dispensare l’

impresa aggiudicataria dalla prestazione della garanzia definitiva di cui all’art. 103 del d.lgs. n. 50
del 2016 e s.m.i.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- di disporre la revoca del presente affidamento nel caso in cui la successiva verifica
in capo al soggetto affidatario del possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del d.lgs.
n. 50 del 2016 dia esiti negativi;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-
le, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 D.Lgs 267/2000;

Considerato l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in
attuazione dell’art.6 bis della L.241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 42 del Decreto
Legislativo 50/2016;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati:

1) di affidare, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs n. 50/2016 alla Ditta Printaly.com 
S.r.l. – P.I. 01559830557 - (C. Benf. 58818)  la stampa digitale di opuscoli  per un importo di € 
2.913,87, IVA 22% inclusa, come meglio dettagliato nel preventivo allegato e ritenuto congruo - 
CUP G34D18000090007- CIG Z7A33C5754;

2) di accertare la somma complessiva di € 2.913,87 di cui Euro 2.388,42 imponibile ed Euro 525,45 
IVA al 22% al capitolo 17002 “*Trasferimenti da altri Enti del Settore Pubblico per Progetti Fina-
lizzati” c.d.c. 3230 “Sviluppo Economico” P.d.C. 2.1.1.2.1 “Trasferimenti correnti da Amministra-
zioni Locali” – (C. Benf. 6818) (Vincolo 2021/108) (ACC.TO 2021/2080);

3) di dare atto che l’accertamento è stato assunto ai sensi dell’art. 179 D.Lgs. 267/2000;

4) di provvedere all’introito mediante emissione di richiesta reversale digitale;

5) di impegnare la somma complessiva di € 2.913,87 di cui imponibile € 2.388,42 e IVA 22% per € 
525,45 al capitolo 43328 “*Acquisizione servizi diversi finalizzati” c.d.c. 3230 “Sviluppo Economi-
co” Pdc 1.3.2.13.4 “Stampa e rilegatura”, a favore della ditta Printaly.com Srl (c.benf. 58818) (Vin-
colo 2021/108) (IMP 2021/12797);

6) di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 D.Lgs. 267/2000;

7) di dare atto che il contratto è stipulato nella forma dello scambio di corrispondenza tramite l’ordi-
ne diretto e registrato nell’apposito software del Comune di Genova, ai fini della datazione certa e 
conservazione permanente;

8) di stabilire che le somme di cui al punto 5) saranno liquidate con “Atto di liquidazione digitale” 
subordinatamente all’accertamento della regolarità contabile contributiva previdenziale e assicurati-
va nonché previo controllo dell’effettuazione della prestazione;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9) di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del committente, nel ri-
spetto di quanto previsto dall’art. 29 del Codice;

10) di dare atto che è stata inoltrata all’operatore economico la dichiarazione di pantouflage che ri-
marrà depositata agli atti dell’ufficio;

11)di subordinare l’affidamento di cui al punto 1) alla verifica del possesso dei requisiti di ordine 
generale di cui all’art.80 del Codice dei contratti pubblici;

12) di non richiedere, per i motivi di cui in premessa, della garanzia definitiva di cui all’ art. 103,  
del d.lgs. 50 del 2016 e successive modificazioni e integrazioni considerata la tenuità dell’importo 
oggetto del presente affidamento;

13) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 
contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.lgs. 267/2000;

14) di individuare quale Responsabile del Procedimento la Dott.ssa G. Pesce Direttore della Dire-
zione Sviluppo Economico, Progetti di Innovazione che ha già reso la dichiarazione di assenza di 
conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 nonché all’art. 42 del Decreto Legi-
slativo 50/2016;

15) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Direttore
Dott. G. Pesce

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-186.0.0.-77
AD OGGETTO

SERVIZIO DI STAMPA DI N. 220 COPIE DI OPUSCOLI DIVULGATIVI PER UN IMPORTO 
DI EURO 2.388,42 ONERI FISCALI ESCLUSI – CIG Z7A33C5754 – CUP G34D18000090007 - 
AFFIDAMENTO AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A) D.LGS 50/2016

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




